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Anexa nr. 1 la scrisoarea nr. 01/03 din 15.03.2024

PROPUNERILE PENTRU ELABORAREA PROIECTULUI DE LEGE PRIVIND 

POLITICA FISCALĂ ȘI VAMALĂ PENTRU ANUL 2025

Nr. 
d/o

Denumirea Legii, numărul și conținutul articolelor ce se 
propun spre modificare

Conținutul propunerii (recomandării)

1 Codul Fiscal, art. 5, punct. 36) - Servicii profesionale – 
activităţi independente de ordin ştiinţific, literar, artistic, 
educativ sau pedagogic, precum şi activităţi independente ale 
inginerilor, arhitecţilor, auditorilor şi contabililor, desfăşurate 
în conformitate cu legislaţia în vigoare. Prevederile 
prezentului punct nu se extind asupra persoanelor menţionate 
la pct.362) şi la 363).

Codul Fiscal, art. 5, punct. 36) - Servicii profesionale – activităţi 
independente de ordin ştiinţific, literar, artistic, educativ sau pedagogic, 
precum şi activităţi independente ale inginerilor, arhitecţilor, juriștilor, 
consultanților fiscali,  auditorilor şi contabililor, desfăşurate în 
conformitate cu legislaţia în vigoare. Prevederile prezentului punct nu se 
extind asupra persoanelor menţionate la pct.362) şi la 363).

2 Codul Fiscal, art. 5 Codul Fiscal, art. 5, de completat cu punct. 364) Consultanță fiscală - 
activitatea profesională ce constă în acordarea de asistență și prestarea de 
servicii profesionale în domeniul fiscal, inclusiv realizarea de analize 
fiscale extrajudiciare la solicitarea organelor fiscale sau a oricăror altor 
persoane sau entități interesate; prestarea de servicii și asistență de 
specialitate pentru întocmirea declarațiilor fiscale, asistență și servicii pe 
probleme de procedură fiscală, asistență privind întocmirea documentației 
pentru exercitarea căilor de atac împotriva titlurilor de creanță și a altor 
acte administrative fiscale, asistență și reprezentare în fața organelor 
fiscale, inclusiv acordarea de asistență de specialitate pe parcursul derulării 
verificărilor și/sau controalelor  fiscale, realizarea de analize fiscale la 
solicitarea organelor judecătorești sau de cercetare penală.
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3 Codul Fiscal, art. 5 Codul Fiscal, art. 5, de completat cu punct. 37) Consultant fiscal – persoana 
absolventă a unei facultăți cu profil economic sau juridic ce are o 
experiență profesională de minimum 3 ani cel puțin la una din următoarele 
activități: elaborarea, avizarea, aprobarea sau aplicarea legislației fiscale, 
activitate juridico-fiscală, administrare fiscală, elaborarea sau aplicarea 
reglementărilor contabile, activitate financiar-contabilă, activitate didactică 
în domeniul finanțelor publice, fiscalitate, politici fiscale și bugetare, 
contabilitate financiară, finanțele instituțiilor publice, sau deține titlul de 
doctor, doctorand, cercetător științific în domeniu sau este certificată de 
către asociația patronală de profil fiscal.

4 Codul Fiscal, art. 20 Codul Fiscal, art. 20 de completat cu punctul a1 cu următorul conținut:
a1 ) veniturile de bază obținute sub forma de salariu lunar sau veniturile 
zilierilor per lună care au valoare mai mică decît salariului minim pe 
economie.

5 Art. 42 alin. (5) Cod Fiscal -  Creşterea sau pierderea de 
capital nu este recunoscută în scopuri fiscale în cazul 
încheierii unui contract de donaţii între rude de gradul I, 
precum şi între soţi.

Art. 42 alin. (5) Cod Fiscal -  Creşterea sau pierderea de capital nu este 
recunoscută în scopuri fiscale în cazul încheierii unui contract de donaţii 
între rude de gradul I și II, precum şi între soţi.

6
Codul Fiscal, art. 103, alin. 1 punctul 4 -  instituţiile 
preşcolare, sanatoriile şi alte obiecte cu destinaţie social-
culturală şi de locuit, precum şi drumurile, …..

Codul Fiscal, art. 103, alin. 1 punctul 4 -  instituţiile preşcolare, școlare, 
sanatoriile şi alte obiecte cu destinaţie social-culturală şi de locuit, precum 
şi drumurile, …..

7 Codul Fiscal, art. 103, alin. 1 punctul 5 -  mărfurile, serviciile 
instituţiilor de învăţămînt publice şi private, legate de 
desfăşurarea nemijlocită a procesului de învăţămînt conform 
Codului educaţiei; serviciile de instruire a copiilor şi 
adolescenţilor în cercuri, secţii, studiouri; serviciile prestate 
copiilor şi adolescenţilor cu folosirea instalaţiilor sportive; 
serviciile legate de întreţinerea copiilor în instituţii preşcolare; 

Codul Fiscal, art. 103, alin. 1 punctul 5 -  mărfurile, serviciile instituţiilor 
de învăţămînt publice şi private, legate de desfăşurarea nemijlocită a 
procesului de învăţămînt conform Codului educaţiei; serviciile de instruire 
a copiilor şi adolescenţilor în cercuri, secţii, grupe, studiouri; serviciile 
prestate copiilor şi adolescenţilor cu folosirea instalaţiilor sportive; 
serviciile legate de întreţinerea copiilor în instituţii preşcolare și școlare; 
serviciile de pregătire şi perfecţionare a cadrelor;
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serviciile de pregătire şi perfecţionare a cadrelor;
8 Codul Fiscal, art. 103, alin. 1 punctul 1 - locuinţa, pămîntul, 

locaţiunea locuinţei şi arenda pămîntului, dreptul de livrare şi 
arendare a acestora, cu excepţia plăţilor de comision aferente 
tranzacţiilor respective

Codul Fiscal, art. 103, alin. 1 punctul 1 - locuinţa, pămîntul şi arenda 
pămîntului, dreptul de livrare şi arendare a acestora, cu excepţia plăţilor de 
comision aferente tranzacţiilor respective

9 Codul Fiscal, art. 103, alin. 1 punctul 11 - produsele de 
fabricaţie proprie ale cantinelor studenţeşti, şcolare şi ale 
cantinelor altor instituţii de învăţămînt, ale spitalelor şi 
instituţiilor preşcolare, ale cantinelor care aparţin altor 
instituţii şi organizaţii din sfera social-culturală finanţate, 
parţial sau în întregime, de la buget, precum şi ale cantinelor 
specializate în alimentarea bătrînilor nevoiaşi din contul 
organizaţiilor de binefacere

Codul Fiscal, art. 103, alin. 1 punctul 11 - produsele de fabricaţie proprie 
ale cantinelor instituțiilor preșcolare, şcolare, gimnaziale şi colegiale, 
ale spitalelor şi cantinelor care aparţin altor instituţii şi organizaţii din 
sfera social-culturală finanţate, parţial sau în întregime, de la buget, precum 
şi ale cantinelor specializate în alimentarea bătrînilor nevoiaşi din contul 
organizaţiilor de binefacere

10 Codul Fiscal, art. 103, alin. 1 punctul 14 -  serviciile legate de 
jocurile de noroc prestate de către subiecţii care desfăşoară 
activitate de întreprinzător în sfera jocurilor de noroc (inclusiv 
cu folosirea jocurilor automate), cu excepţia serviciilor a căror 
valoare, în totalitate sau parţial, a fost inclusă în miză sau în 
plata pentru intrare şi a altor servicii prestate spectatorilor sau 
participanţilor; loteriile

Codul Fiscal, art. 103, alin. 1 punctul 14 -  abrogat.

11 Cod Fiscal, art. 103, alin. 1 punctul 16 - cazarea în cămine; 
serviciile comunale acordate populaţiei: închirierea spaţiului 
locativ, deservirea tehnică a blocurilor de locuinţe, 
salubrizarea, folosirea ascensoarelor.

Cod Fiscal, art. 103, alin. 1 punctul 16 - cazarea în cămine; serviciile 
comunale acordate populaţiei: deservirea tehnică a bunurilor din 
condominiu, salubrizarea, reparația, reconstruirea, folosirea ascensoarelor.

12 Codul Fiscal, art. 103, alin. 1 punctul 27 -  serviciile 
organizaţiilor din sfera ştiinţei şi inovării acreditate de Agenția 
Națională de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare. 
Scutirea va fi acordată începînd cu perioada fiscală în care 

Codul Fiscal, art. 103, alin. 1 punctul 27 -  serviciile organizaţiilor din sfera 
ştiinţei şi inovării acreditate sau autorizate provizoriu de Agenția 
Națională de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare. Scutirea va fi 
acordată începînd cu perioada fiscală în care organizaţia din sfera ştiinţei şi 
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organizaţia din sfera ştiinţei şi inovării a fost acreditată de 
Agenția Națională de Asigurare a Calității în Educație și 
Cercetare. În cazul retragerii certificatului de acreditare, 
organizaţia va fi privată de dreptul la scutire începînd cu 
perioada fiscală în care i se retrage certificatul de acreditare;

inovării a fost acreditată sau autorizată provizoriu de Agenția Națională 
de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare. În cazul retragerii 
certificatului de acreditare, organizaţia va fi privată de dreptul la scutire 
începînd cu perioada fiscală în care i se retrage certificatul de acreditare sau 
autorizarea provizorie;

13 Codul Fiscal, art. 103 Codul Fiscal, art. 103 alin. 1 de completat cu punctul 51 cu următorul 
conținut:
51) serviciile de educație financiară, fiscală, juridică, consultanţă în 
domeniul fiscal, servicii juridice, de evidență contabilă și audit financiar.

14 Codul Fiscal, art. 103 Codul Fiscal, art. 103 alin. 1 de completat cu punctul 34 cu următorul 
conținut:
34) ambalajele de toate tipurile produse din material biodegradabil pe 
teritoriul Republicii Moldova.

15 Codul Fiscal, art. 131, alin 5 lit. k) Organele cu atribuţii de 
administrare fiscală sînt în drept să prezinte informaţiile de 
care dispun referitor la un contribuabil concret: 
contribuabilului și/sau asociatului/acționarului acestuia – 
informația cu caracter personal despre acesta privind 
obligațiile fiscale și alte plăți la bugetul public național, a 
căror evidență este ținută de Serviciul Fiscal de Stat.

Codul Fiscal, art. 131, alin 5 lit. k) Organele cu atribuţii de administrare 
fiscală sînt în drept să prezinte informaţiile de care dispun referitor la un 
contribuabil concret: contribuabilului și/sau asociatului/acționarului 
acestuia – informația cu caracter personal despre acesta privind obligațiile 
fiscale și alte plăți la bugetul public național, a căror evidență este ținută de 
Serviciul Fiscal de Stat, precum și actele administrative emise de către 
Serviciul Fiscal de Stat în privința acestuia.

16 Codul Fiscal, art. 131, alin 5 lit. n) Organele cu atribuţii de 
administrare fiscală sînt în drept să prezinte informaţiile de 
care dispun referitor la un contribuabil concret: fondatorilor 
şi/sau acţionarilor întreprinderii – informaţia privind lipsa sau 
existenţa restanţelor (eliberarea certificatelor privind lipsa sau 
existenţa restanţelor)

Codul Fiscal, art. 131, alin 5 lit. n) Organele cu atribuţii de administrare 
fiscală sînt în drept să prezinte informaţiile de care dispun referitor la un 
contribuabil concret: fondatorilor şi/sau acţionarilor întreprinderii – 
informaţia privind lipsa sau existenţa restanţelor (eliberarea certificatelor 
privind lipsa sau existenţa restanţelor) precum și actele administrative 
emise de către Serviciul Fiscal de Stat în privința acestuia.

17 Codul Fiscal, art. 267 alin. (1) Decizia Serviciului Fiscal de 
Stat sau acțiunea funcționarului fiscal poate fi contestată 

Codul Fiscal, art. 267 alin. (1) Decizia Serviciului Fiscal de Stat sau 
acțiunea funcționarului fiscal poate fi contestată numai de persoana vizată 
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numai de persoana vizată în decizie sau împotriva căreia a fost 
întreprinsă acțiunea ori de reprezentantul ei, în modul stabilit 
de prezentul cod.

în decizie sau împotriva căreia a fost întreprinsă acțiunea, de reprezentantul 
ei și de  asociatul/acționarul acestuia în modul stabilit de prezentul cod.

18 Codul Fiscal, art. 103, alin. (93) Se scutesc de T.V.A. fără 
drept de deducere mărfurile importate de către persoane 
juridice în scopuri necomerciale dacă valoarea intrinsecă a 
acestor mărfuri nu depăşeşte suma de 100 de euro. În cazul în 
care valoarea în vamă a mărfurilor depăşeşte limita 
neimpozabilă indicată, T.V.A. se calculează pornind de la 
valoarea mărfurilor în vamă, iar limita neimpozabilă 
menţionată nu micşorează valoarea impozabilă a acestora.

Codul Fiscal, art. 103, alin. (93) Se scutesc de T.V.A. fără drept de 
deducere mărfurile importate de către persoane juridice în scopuri 
necomerciale dacă valoarea intrinsecă a acestor mărfuri nu depăşeşte suma 
de 150 de euro. În cazul în care valoarea în vamă a mărfurilor depăşeşte 
limita neimpozabilă indicată, T.V.A. se calculează pornind de la valoarea 
mărfurilor în vamă, iar limita neimpozabilă menţionată nu micşorează 
valoarea impozabilă a acestora.

19 Codul fiscal, art. 103, alin. (97) Se scuteşte de T.V.A. fără 
drept de deducere importul mostrelor de mărfuri cu valoarea 
intrinsecă care nu depăşeşte 22 euro pentru un import. În cazul 
în care valoarea mostrelor de mărfuri depăşeşte limita 
neimpozabilă indicată, T.V.A. se calculează pornind de la 
valoarea în vamă a mostrelor de mărfuri, iar limita 
neimpozabilă menţionată nu micşorează valoarea impozabilă a 
acestora. Pentru a beneficia de scutire, mostrele de mărfuri 
trebuie să fie de nefolosit prin rupere, perforare sau marcare 
clară şi permanentă sau prin alte procedee, cu condiţia ca 
această operaţiune să nu le distrugă caracterul de mostre. 
Scutirea de T.V.A. nu se aplică produselor alcoolice de la 
poziţiile tarifare 220300, 2204, 2205, 220600, 2207, 2208, 
parfumurilor şi apelor de toaletă de la poziţia tarifară 330300, 
tutunului şi produselor pe bază de tutun de la poziţiile tarifare 
2401, 2402 şi 2403.

Codul fiscal, art. 103, alin. (97) Se scuteşte de T.V.A. fără drept de 
deducere importul mostrelor de mărfuri cu valoarea intrinsecă care nu 
depăşeşte 30 euro pentru un import. În cazul în care valoarea mostrelor de 
mărfuri depăşeşte limita neimpozabilă indicată, T.V.A. se calculează 
pornind de la valoarea în vamă a mostrelor de mărfuri, iar limita 
neimpozabilă menţionată nu micşorează valoarea impozabilă a acestora. 
Pentru a beneficia de scutire, mostrele de mărfuri trebuie să fie de nefolosit 
prin rupere, perforare sau marcare clară şi permanentă sau prin alte 
procedee, cu condiţia ca această operaţiune să nu le distrugă caracterul de 
mostre. Scutirea de T.V.A. nu se aplică produselor alcoolice de la poziţiile 
tarifare 220300, 2204, 2205, 220600, 2207, 2208, parfumurilor şi apelor de 
toaletă de la poziţia tarifară 330300, tutunului şi produselor pe bază de 
tutun de la poziţiile tarifare 2401, 2402 şi 2403.

20 Art. 123 alin. (10) Cod Fiscal -  Pentru autoturismele de lux, Art. 123 alin. (10) Cod Fiscal -  Pentru autoturismele de lux, accizele se 
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accizele se calculează ca sumă a accizei determinate conform 
cotei accizei stabilite în funcţie de termenul de exploatare şi 
capacitatea cilindrică şi a accizei suplimentare aplicate la 
valoarea în vamă a autoturismului importat. Prin autoturism 
de lux se înţelege autoturismul a cărui valoare în vamă 
constituie 600 de mii de lei şi mai mult.

calculează ca sumă a accizei determinate conform cotei accizei stabilite în 
funcţie de termenul de exploatare şi capacitatea cilindrică şi a accizei 
suplimentare aplicate la valoarea în vamă a autoturismului importat. Prin 
autoturism de lux se înţelege autoturismul a cărui valoare în vamă 
constituie 900 de mii de lei şi mai mult.

21 Art. 254 alin. (1) Cod fiscal - Încălcarea regulilor de utilizare a 
echipamentului de casă şi de control (efectuarea încasărilor 
băneşti în numerar în lipsa echipamentului de casă şi de 
control în cazul în care actele normative în vigoare prevăd 
folosirea acestuia, efectuarea încasărilor băneşti în numerar 
fără utilizarea echipamentului de casă şi de control existent, 
neasigurarea emiterii la echipamentul de casă şi de control a 
bonului de casă de valoarea sumei real încasate/primite, 
neasigurarea bilanţului numerarului în echipamentul de casă şi 
de control, care constă în formarea unui excedent de numerar 
nejustificat documentar mai mare de 50 de lei, utilizarea 
echipamentului de casă şi de control defectat, care constă în 
neactivarea memoriei fiscale sau imposibilitatea de 
identificare a softului instalat, utilizarea echipamentului de 
casă şi de control care nu este sigilat de Serviciul Fiscal de 
Stat în modul stabilit, utilizarea echipamentului de casă şi de 
control care nu este înregistrat la Serviciul Fiscal de Stat în 
modul stabilit, utilizarea echipamentului de casă și de control 
fără a emite bonul fiscal/documentul fiscal) se sancţionează cu 
amendă de la 5000 la 15000 de lei.

Art. 254 alin. (1) Cod fiscal - Încălcarea regulilor de utilizare a 
echipamentului de casă şi de control (efectuarea încasărilor băneşti în 
numerar în lipsa echipamentului de casă şi de control în cazul în care actele 
normative în vigoare prevăd folosirea acestuia, efectuarea încasărilor 
băneşti în numerar fără utilizarea echipamentului de casă şi de control 
existent, neasigurarea emiterii la echipamentul de casă şi de control a 
bonului de casă de valoarea sumei real încasate/primite, neasigurarea 
bilanţului numerarului în echipamentul de casă şi de control, care constă în 
formarea unui excedent de numerar nejustificat documentar mai mare de 
150 de lei, utilizarea echipamentului de casă şi de control defectat, care 
constă în neactivarea memoriei fiscale sau imposibilitatea de identificare a 
softului instalat, utilizarea echipamentului de casă şi de control care nu este 
sigilat de Serviciul Fiscal de Stat în modul stabilit, utilizarea 
echipamentului de casă şi de control care nu este înregistrat la Serviciul 
Fiscal de Stat în modul stabilit, utilizarea echipamentului de casă și de 
control fără a emite bonul fiscal/documentul fiscal) se sancţionează cu 
amendă de la 5000 la 15000 de lei.

22 Art. 2741 alin. (2) lit. a) Cod Fiscal - în cadrul Consiliului de 
soluţionare a disputelor (în continuare – Consiliu) – în cazul în 

Art. 2741 alin. (2) lit. a) Cod Fiscal - în cadrul Consiliului de soluţionare a 
disputelor (în continuare – Consiliu) – în cazul în care persoana supusă 
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care persoana supusă controlului a consemnat în cerere 
acordul cu privire la divulgarea datelor potrivit alin.(5) şi 
contestă acte administrative prin care s-a stabilit o obligaţie 
fiscală în sumă de peste 250000 de lei – pentru persoane 
juridice și peste 125000 de lei – pentru persoane fizice.

controlului a consemnat în cerere acordul cu privire la divulgarea datelor 
potrivit alin.(5) şi contestă acte administrative prin care s-a stabilit o 
obligaţie fiscală în sumă de peste 335000 de lei – pentru persoane juridice 
și peste 170000 de lei – pentru persoane fizice.

23 Cod Fiscal, art. 112, alin. (1) Subiectul care desfăşoară 
activitate de întreprinzător, cu excepţia autorităţilor publice, 
instituţiilor publice, specificate la art.51, exceptînd instituţiile 
de învăţămînt publice, este obligat să se înregistreze ca 
contribuabil al T.V.A. dacă el, într-o oricare perioadă de 12 
luni consecutive, a efectuat livrări de mărfuri, servicii în sumă 
ce depăşeşte 1,2 milioane de lei, cu excepţia livrărilor scutite 
de T.V.A. fără drept de deducere şi a celor care nu constituie 
obiect impozabil în conformitate cu art.95 alin.(2). Subiectul 
este obligat să înştiinţeze oficial Serviciul Fiscal de Stat, 
completînd formularul respectiv, şi să se înregistreze nu mai 
tîrziu de ultima zi a lunii în care a avut loc depăşirea. 
Subiectul se consideră înregistrat din prima zi a lunii 
următoare celei în care a avut loc depăşirea. În cazul în care 
subiectul anterior a fost înregistrat în calitate de plătitor de 
T.V.A., perioada deținerii statutului de plătitor de T.V.A. nu 
se ia în calcul la aprecierea pragului de înregistrare.

Cod Fiscal, art. 112, alin. (1) Subiectul care desfăşoară activitate de 
întreprinzător, cu excepţia autorităţilor publice, instituţiilor publice, 
specificate la art.51, exceptînd instituţiile de învăţămînt publice, este 
obligat să se înregistreze ca contribuabil al T.V.A. dacă el, într-o oricare 
perioadă de 12 luni consecutive, a efectuat livrări de mărfuri, servicii în 
sumă ce depăşeşte 1,8 milioane de lei, cu excepţia livrărilor scutite de 
T.V.A. fără drept de deducere şi a celor care nu constituie obiect impozabil 
în conformitate cu art.95 alin.(2). Subiectul este obligat să înştiinţeze 
oficial Serviciul Fiscal de Stat, completînd formularul respectiv, şi să se 
înregistreze nu mai tîrziu de ultima zi a lunii în care a avut loc depăşirea. 
Subiectul se consideră înregistrat din prima zi a lunii următoare celei în 
care a avut loc depăşirea. În cazul în care subiectul anterior a fost 
înregistrat în calitate de plătitor de T.V.A., perioada deținerii statutului de 
plătitor de T.V.A. nu se ia în calcul la aprecierea pragului de înregistrare.

24 Cod Fiscal, art. 112, alin. 4) Subiectul care desfăşoară 
activitate de întreprinzător şi care beneficiază de import de 
servicii, cu excepţia celor scutite de T.V.A., fără drept de 
deducere a căror valoare, fiind adăugată la valoarea livrărilor 
de mărfuri, servicii, efectuate pe parcursul oricăror 12 luni 
consecutive, cu excepţia livrărilor scutite de T.V.A. fără drept 

Cod Fiscal, art. 112, alin. 4) Subiectul care desfăşoară activitate de 
întreprinzător şi care beneficiază de import de servicii, cu excepţia celor 
scutite de T.V.A., fără drept de deducere a căror valoare, fiind adăugată la 
valoarea livrărilor de mărfuri, servicii, efectuate pe parcursul oricăror 12 
luni consecutive, cu excepţia livrărilor scutite de T.V.A. fără drept de 
deducere şi a celor care nu constituie obiect impozabil în conformitate cu 
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de deducere şi a celor care nu constituie obiect impozabil în 
conformitate cu art.95 alin.(2), depăşeşte 1,2 milioane de lei 
este obligat să se înregistreze ca contribuabil al T.V.A. în 
modul stabilit la alin.(1) din prezentul articol.

art.95 alin.(2), depăşeşte 1,8 milioane de lei este obligat să se înregistreze 
ca contribuabil al T.V.A. în modul stabilit la alin.(1) din prezentul articol.

25 Cod Fiscal, art. 541, alin. (3) lit. a) conform situaţiei din data 
de 31 decembrie a perioadei fiscale precedente perioadei 
fiscale de declarare, au obţinut venit din livrări scutite de 
T.V.A. fără drept de deducere sau din livrări scutite de T.V.A. 
fără drept de deducere şi impozabile cu T.V.A. în sumă de 
până la 1,2 milioane de lei, cu condiţia că livrările scutite de 
T.V.A. fără drept de deducere depăşesc 50% din totalul 
livrărilor

Cod Fiscal, art. 541, alin. (3) lit. a) conform situaţiei din data de 31 
decembrie a perioadei fiscale precedente perioadei fiscale de declarare, au 
obţinut venit din livrări scutite de T.V.A. fără drept de deducere sau din 
livrări scutite de T.V.A. fără drept de deducere şi impozabile cu T.V.A. în 
sumă de până la 1,8 milioane de lei, cu condiţia că livrările scutite de 
T.V.A. fără drept de deducere depăşesc 50% din totalul livrărilor

26 Cod Fiscal, art. 541, alin. (31) Agenţii economici menţionaţi la 
alin.(1) care, conform situaţiei din data de 31 decembrie a 
perioadei fiscale precedente perioadei fiscale de declarare, au 
obţinut venit din livrări scutite de T.V.A. fără drept de 
deducere în mărime ce depăşeşte 1,2 milioane de lei, aplică 
regimul de impozitare în modul general stabilit.

Cod Fiscal, art. 541, alin. (31) Agenţii economici menţionaţi la alin.(1) care, 
conform situaţiei din data de 31 decembrie a perioadei fiscale precedente 
perioadei fiscale de declarare, au obţinut venit din livrări scutite de T.V.A. 
fără drept de deducere în mărime ce depăşeşte 1,8 milioane de lei, aplică 
regimul de impozitare în modul general stabilit.

27 Cod Fiscal, art. 6915, alin. (1) Subiecţi ai impunerii sunt 
persoanele fizice rezidente care, fără a constitui o formă 
organizatorico-juridică pentru desfăşurarea activităţii, 
achiziţionează produse din fitotehnie şi/sau horticultură şi/sau 
obiecte ale regnului vegetal de la persoanele fizice care nu 
desfăşoară activitate de întreprinzător, în scopul vânzării 
ulterioare a acestora către agenţii economici. Venitul din 
vânzarea produselor din fitotehnie şi/sau horticultură şi/sau a 
obiectelor regnului vegetal către agentul economic nu va 
depăşi suma de 1,2 milioane de lei pe parcursul anului 

Cod Fiscal, art. 6915, alin. (1) Subiecţi ai impunerii sunt persoanele fizice 
rezidente care, fără a constitui o formă organizatorico-juridică pentru 
desfăşurarea activităţii, achiziţionează produse din fitotehnie şi/sau 
horticultură şi/sau obiecte ale regnului vegetal de la persoanele fizice care 
nu desfăşoară activitate de întreprinzător, în scopul vânzării ulterioare a 
acestora către agenţii economici. Venitul din vânzarea produselor din 
fitotehnie şi/sau horticultură şi/sau a obiectelor regnului vegetal către 
agentul economic nu va depăşi suma de 1,8 milioane de lei pe parcursul 
anului calendaristic.
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calendaristic.
28 Cod Fiscal, art. 6915, alin. (3) În cazul în care venitul din 

vânzarea produselor din fitotehnie şi/sau horticultură şi/sau a 
obiectelor regnului vegetal către agenţi economici depăşeşte 
suma de 1,2 milioane de lei pe parcursul anului calendaristic, 
subiecţii impunerii sunt obligaţi să prezinte declaraţia cu 
privire la impozitul pe venit şi pentru suma care depăşeşte 
plafonul de 1,2 milioane de lei, să achite impozitul pe venit la 
cota stabilită la art.15 lit.a), fără a lua în calcul suma 
impozitului pe venit reţinut la sursa de plată.

Cod Fiscal, art. 6915, alin. (3) În cazul în care venitul din vânzarea 
produselor din fitotehnie şi/sau horticultură şi/sau a obiectelor regnului 
vegetal către agenţi economici depăşeşte suma de 1,2 milioane de lei pe 
parcursul anului calendaristic, subiecţii impunerii sunt obligaţi să prezinte 
declaraţia cu privire la impozitul pe venit şi pentru suma care depăşeşte 
plafonul de 1,8 milioane de lei, să achite impozitul pe venit la cota stabilită 
la art.15 lit.a), fără a lua în calcul suma impozitului pe venit reţinut la sursa 
de plată.

NOTĂ: Argumentarea propunerilor va fi prezentată suplimentar pînă la data de 22.03.2024.

Președinte CCFM

Ilie NEVMERJIȚCHI
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